Rugându și așteptându imediată adevărită, cu posta sau telegraful, despre primirea acestei colegiale invitări, convins de consimțământul D-voștre, mă subsemn cu totă cuvenitulă respect:

Budapesta, (piața Gizela Nr. 2.), în 13/25 August 1884.

devotat frate și coleg

Vincențiu Babeșu.

La această scrisoare observă „Luminatorul“ între altele următoarele:

Motivarea părerilor vener. d. V. Babeșiu este pusă în cuprinsul epistolei sale, și cel ce cunoște regulamentul afacerilor interne ale consistorului metropolitan va fi convins despre esactitatea acestor motive.